D. D.

*Dissertatio Philologica,*

*Vaticinium Salvatoris, interi-  
tum Reipublicæ Judaicæ, ul-  
timum suum adventum &  
consummationem rerum præ-  
dicentis, breviter ex-  
plicans.* Matth. XXIV.

---

*Quam*

*Consent. Ampliss. Ord. Philos. Acad. Aboëns.  
Publico Examini modeste offerunt*

**NICOLAUS GUSTAVUS  
BRANDER,**

*Phil. Mag.*

*Et*

**ADOLPHUS KELLANDER,**  
*Satucundenses.*

*In Auditorio Majori die X Martii MDCCXCI.*  
*Hoiis confvetis.*

---

**ABOÆ, Typis FRENCKELLIANIS,**

## PRÆFATIO.

**I**n libris legendis interpretandisve hæc sine dubio prima boni interpretis cura esse debet, ut verbis singulis easdem ideas cogitationesque jungere studeat, quas ipsi auctores in scribendo iisdem adjunixerint. Ad hunc finem attingendum interpreti maxime profest, ut sensui proprio verborum tamdiu inhæreat, quamdiu nulla necessitas eum ab eodem recedere cogat; alias enim facile fieri potest, ut alienam pro lumen auctoribus affingere & obtrudere sententiam interpres queat; qua re interpretatio efficitur incerta ac dubia, & facilis ac lata via apperitur cuivis ad libidinem omnia allegoriis replendi, quemadmodum *Woolston* fecit, qui narrationes miraculorum Christi ad meras allegorias detorsit. Si autem absurdia sententia aut falsa e sensu verborum proprio sequeretur, videndum, num alio loco de eadem re loetus auctor sit. Quod si de eadem re alibi clarius dixit: æquitatis est, locum obscuriorem ex clarioribus explicare & efficere ut commodior sententia ex verbis auctoris erui possit. Quas leges si igitur

igitur interpretes Sacri in explicando vaticinio Salvatoris interitum reipublicæ judaicæ, ultimum ejus adventum, & consummationem rerum prædicente, servavissent; certe non tanta multitudine & varietate interpretationum hujus prædictionis laboraremus, quanta unicuique hunc locum intellecturo interpretatuove jam obversatur. Neque credimus multa alia loca in sacris litteris occurrere, quæ crassioribus tenbris ex nimia plerumque interpretum eruditione ortis circumjecta esse & occultata, quam allatum vaticinium Christi; ita ut nulla fere ingenii acies iis penetrandis ac omnino dissipandis, par esse videatur. Cum igitur nos ad hunc locum difficilem interpretandum adjiceremus animum; non leviter suspicabamur, fore, ut conatus noster innocuus in multas multorum reprehensiones incurreret. Plerisque enim metuebamus studium nostrum male consumtum videri, quod loco scripturæ interpretando impendatur, in quo magna quoque ingenia possint se amplius exercere. Sed si conatus nostri ad eruendum verum sensum verborum in allata Christi prædictione, omnem omnino imprudentiæ notam effugere nequeant, tamen in censura laboris nostri faciles ad excusanda errata habituros nosmet lectores speramus: quare hanc nostram qualemcunque opellam eorum benigno subjecimus judicio, rogantes ut omnia in mitiorem interpretentur partem.

## §. I.

Non omnium eadem de allata prædictione Christi sententia est. Alii hoc vaticinium non nisi de Hierosolymorum eversione adjunctisque rebus interpretantur, pro quibus maxima pars interpretum militat recentiorum. Alii de Excidio non solum Hierosolymitano, sed etiam de adventu Salvatoris ultimo & consummatione rerum sermonem Christi agere credunt; cum quibus maxima pars veterum facit interpretum. Has sententias, si inter se contendas, &c, quid utraque pars ad opinionem suam stabiendam defendendamque attulerit, consideres; intelligas profecto, illos haud parum fortioribus armis pugnare, qui sententiæ favent posteriori. Nam si quis illorum temporum memoriam inde a Christo cruci affixo ad interitum & exitium usque Hierosolymorum percurrat; inveniet sine dubio magnam partem signorum a Salvatore prædictorum in hanc ætatem non convenire. Prius vero quam ad ipsam rem explicandam prædictionemque Christi interpretandam, proprius accedamus, notionem venturi Messiae talem qualēm Judæi in universum sibi eandem formaverunt, adferre juvabit. Judæi æque ac discipuli Christi communi gentis suæ errore occupati Messiam sperabant non talem, qualēm Deus illis vere promiserat, sed publicæ & externæ libertatis vindicem, eversorem omnis idololatriæ strenuum bellatorem victoremque gentium, qui per universum, quapater

patet orbem terrarum victiarum & triumphorum  
 celebritate illustris futurus esset: deinde ex ejus victo-  
 riis pacem emanaturam esse profundam, in qua status  
 discipulorum, qui a partibus Messiae steterunt, futurus  
 esset optimus & felicissimus; & hanc denique Messiae  
 præsentiam gloriosam ad tale regnum capessendum  
 quædam signa & eventus præter ordinem annuncia-  
 turos Judæorum opinio plerumque fuit (a). Cum i-  
 gitur Salvatorem audivissent discipuli, postquam gra-  
 viter in perversos Judæorum mores invectus esset,  
 Scribis & Pharisæis dicentem: *ιδον αφεται υμιν ο οικος υμων ερημος* (b) Animo fracti & mœrore minarum  
 commoti, ad accuratiorem hujus rei explicationem,  
 totum adjecerunt animum, *επιδειξοντες αυτω τας οικοδομας του ιερου.* (c) Discipuli enim forte sibi persua-  
 debant pulcritudinem, firmitatem & magnificentiam  
 ædificationum, quibus admirantes oculos præstrictos  
 ipsi habuisse videntur animum Salvatoris ita com-  
 movere, ut comminationes suas vel sublaturus vel  
 faltem mitigaturus esset. At cum Salvator nihil de  
 comminationibus suis diminueret, sed potius judicium  
 Dei confirmaret et gravitatem ejusdem exaggeraret  
 dicens illis: *ου βλεπετε παντα ταυτα; αμην λεγω υμιν, ου*